Rua Amadeu Picinini, nº 04, Centro - Santa Tereza/RS - CEP: 95715-000

 Fone: (54) 3456 1426 | camaramunicipal@santatereza.rs.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições que

lhes conferem, uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma regimental, solicitam à Vossa

Excelência que seja submetida a presente indicação à Sra. Prefeita Municipal para que

providencie:

SOLICITAMOS AO PODER EXECUTIVO A COLOCAÇÃO DE GUARDRAILS NAS

ESTRADAS RURAIS DO MUNICÍPIO.

J U S T I F I C A T I V A:

A presente indicação se faz necessária pelo fato de que, as barreiras de proteção ou

guardrails são importantes tipos de proteção veicular, evitando acidentes graves, principalmente

em trechos com curvas mais perigosas, barrancos ou despenhadeiros.

Além da colocação dos guardrails faz se necessários também a realização da cobertura de

superfície ou arborização, ação muito importante em que evita a erosão do solo em dias muito

chuvosos e proporciona melhorias ao meio ambiente e a população também.

Diante o exposto, e considerando a importância do assunto em questão, pedimos ao Poder

Público a realização de estudos para sucumbir essa necessidade da comunidade, no sentido de

proporcionar mais segurança nas estradas de nosso município.

Esperando o atendimento de mais uma solicitação, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Vereador ENIO ANTONIO CASAGRANDE

PTB

 Vereador LOIRI BALDISSERA

PTB

VEREADORES (AUTORES): ENIO ANTONIO CASAGRANDE/LOIRI

BALDISSERA

INDICAÇÃO Nº: 003/2023 DATA:  10 DE MARÇO DE

2023